Pro culpa commissa in faciendo, competit actio ex eo contractu, & legis Aquiliæ. Bart.

Sive autem pignus, siue cōmodata res siue deposita deterior ab eo qui acceperit, facta sit: non solum istæ sunt actiones de quibus loquimur, verum etiā legis Aquiliæ. sed si qua earum actum fuerit, aliæ tolluntur.^h

Expensas alimentorum, vel valetudinis paruas, commodatarius non repetit: secus in magnis. Bart.

Possunt iustæ causæ interuenire, ex quibus cum eo qui commodasset agi deberet: veluti de impensis in valetudinē serui factis, quæve post fugam requirendi reducēdique eius causa factæ essent. Nā cibariorum impensæ naturali scilicet ratione ad eum pertinent,ⁱ qui vtendum accepisset. Sed & id quod de impensis valetudinis aut fugæ diximus, ad maiores impensas pertinere debet. modica enim impendia verius est vt sicuti ciba-

communis. §. quod verò ad mādati. sed in seruo locato nō idem quod vase: vt. j. loca. si tibi domū. §. j. & l. cū in plures. §. seruum meū. Azo. Quid tamē hīc dixerūt etiā in hoc casu si nesciēs fuit, vtili. Aquil. eū teneri occasione dāni dati. sed M. hoc reprobatur.

Condemnandus. Ad interessē contrario iudicio cōmodati: vt & s. eod. in commodato. §. sicut. in fi.

Commodans tenetur de vitio rei, si sciens fuit. Bartolus.

Item qui sciens^k vasa vitiosa cōmodauit, si ibi infusum vinū, vel oleum corruptum, effusūmve est, condemnandus^l eo nomine est.

Quod potest cōtrario iudicio peti, potest i cōpensationē deduci. B.

Quod autem contrario iudicio consequi quisque potest, id etiam recto iudicio quo cū eo agitur, potest saluum habere iure pensationis.^m Sed fieri potest vt amplius esset quod inuicem aliquē consequi oporteat, aut iudex pensationis rationē nō habeat, aut ideo de restituenda re cū eo nō agatur, quia ea res casu intercidit, aut sine iudice restituta est: dicemⁿ necessariā esse contrariam actionē.

De dāno dato à tertio, non tenetur cōmodatarius vel cōductor. B.

XIX. IULIANVS lib. I. Digestorum.
Ad eos qui seruādum aliquid conducunt,^o aut vtendū accipiunt, damnum iniuria ab alio datum non pertinere, procul dubio^p est. quia enim cura aut diligentia consequi possumus ne aliquis damnum nobis iniuria det.^q

Si res culpa nūti perdat, perit periculo domini, si remittens non fuit in culpa malæ electionis. Bar.

XX. IDEM libro tertio ad Vrseum Ferocem.

Argentum^r cōmodatū si tam idoneo seruo meo^s tradidisset ad te perferēdū, vt nō debuerit quis æstimare futurū vt à quibusdā malis hominibus deciperetur: tuū, nō meū detrimētum erit, si id mali homines interceptissent.

Postquam quis est condemnatus commodati directa, potest agere commodati contraria. Bart.

XXI. AFRICANVS libro octauo Quaestionum.

Rem mihi commodasti: eandē subripuisti. deinde cum commodati ageres, nec à te scirem esse subreptam, iudex me condemnauit: & solui. postea cōperi à te esse subreptam. quæsitum est quæ mihi tecum actio sit. Respondit, furti quidem non esse,^t sed commodati contrarium iudicium vtile^u mihi fore.

Dolus serui non præiudicat cōmodanti, licet pro eo noxaliter teneatur. Bartolus.

de fur. si is qui. Azo. & l. creditoris. §. finali.

Vtile. ad alterutrū: vt. s. eo. l. in cōmodato. §. si. itē & conditio sine

Cōpensationis. sed cōtra videtur, quia sub prætextu & c. vt. C. eo. l. si. quæ est contra. sol. hīc propter debitum quod in ipsa re est impensum, retinetur quasi pignoris loco: vt. j. de acqui. poss. si quis rem. & j. de fur. creditoris. §. si. & l. si is qui rē. pro alio autem debito, nō.

Vel dic q; hīc culpa cōmodatarij res perierat, vel deteriora facta erat: vnde quantitas hīc est i interesse: & sic potest cōpensatio habere locū, ibi autē res extabat nō facta deterior.

Non habeat. ea non admissa, sed nō reprobata: vt. j. de compē. l. quod in diē. Azo. & s. de neg. gest. l. si autem. §. si quocunque.

A eos. Conducunt. accepta mercede. M.

Procul dubio^v est. nisi culpa casum præcessit: vt. j. loca. sed & de dāno. & l. si merces. §. culpa. secundum Azo. sed videtur quod sic teneatur: vt. s. nau. caup. stabu. l. nauta. in fine. sed dic vt ibi.

Det. respondeo, nulla: vt hīc, & j. de actio. em. si ea res. & j. loca. sed & de dāno. & s. e. in rebus. in princ. & j. de damn. infe. l. damni infecti quidā. in princ.

Argenti. seruo meo. in suo enim venia est dignus: in aliis non, secundum quosdam: vt hīc, & s. nau. cau. stab. l. fin. §. seruorum. sed certē imò in omnibus est hæc distinctio faciēda: vt arg. j. de præscrip. ver. l. apud Labeonem. §. si. & s. e. l. eum. in fi. & l. sequē. maximē cum bonē industriæ sit: vt hīc dicit, & arg. s. de rei vin. l. si à bonæ fidei.

Rem mihi. Non esse. cum non interfit mea. alioquin furti agere posset, veluti si in rem commodatā impendi. licet enim contraria commodati agere possim, melius tamē impensā per retentionem seruabo: vt infra

de fur. si is qui. Azo. & l. creditoris. §. finali.

Vtile. ad alterutrū: vt. s. eo. l. in cōmodato. §. si. itē & conditio sine

† Facit gl. 2. circa princ. in ca. su. extra e. tit. Bo. log. Flo. mortis.

* compensatio. Sed quia fieri.

* Vt intelligas hoc caput, cōiuge cū. 10. & 11. s. eo.

sine causa habet locum ad repetendum quod est solutum : vt. §. de condic. sine causa. l. ij. sed conditio indebiti non: quia per sententia est solutum: vt. C. de condic. inde. l. j. & .j. manda. si fideiusfor. j. §. in omnibus. quæ sunt contra. Vel solue: quia hic sciens, & dolo falsum allegans, consecutus est sententia: & ideo tenetur condic. sine cau. & etiã indebiti restituere: vt §. de iudic. l. si prætor. §. Marcellus.

a *Subreptis.* s. communi culpa omniũ cõtubernaliũ interueniẽte. vnde videbatur qd cũ dominus fuisset in culpa, similiter agere nõ possit: vt. §. de neg. gest. siue hereditaria. sed contra est, quia satis in culpa sua punitur: illi ecõtra, licet fuerint in culpa, noxaliter cõtra istũ agunt. secus si in dolo: vt. §. de fur. eum qui. §. idem scribit. versic. idẽ Pomponius.

b *Pro cuiusque parte.* imò in solidum: vt. §. e. si vt certo. in fi. quæ est contra. Sol. vt ibi. Acc.

c *Possunt noxaliter.*

d *Quando.* pro quandoquidẽ. i. quia. Azo.

e *A seruo meo.* culpa tua præcedere. aliã tua nõ interest. & sic in cõmodato vtriusq; gratia dicit. & facit ad. l. j. pro socio. l. cum duobus. §. damna. & .j. loc. & conduc. l. videamus. in fin. Accursius.

f *I seruus. Cum sciens.* facit. §. tit. j. l. si seruus. & .j. mã. inter causas. §. nõ omnia. versic. sed cũ seruus. & .j. loc. si tibi domũ. §. j. Acc.

g *I commodauero. Commodati.* vt. §. e. l. eũ. j. respon. Accursius.

h *Non potuit.* & sic tenetur contraria: vt. §. ad. l. Aquil. si seruus seruum. §. penul.

DE PIGNERATICIA ACTIONE.

Quæ est in personam: vt. C. de distrac. pig. l. si. Azo. & datur debitori soluto debito, vel alias satisfacto: vt. §. eo. si rem. §. omnis. Accursius.

De pignore etiam non est conditio si directo agatur, nisi quid dolo admisum sit, sed si contrario iudicio agatur, concurrat sane cũ eo conditio. Pignus est conuentio qua quid supponitur vel deponitur propter alterius obligationis fidem & adimplenda rei debita vinculum. Quæ verò de pignore dato recuperando domino, id est debitori redditur actio soluta omni pecunia, directæ est actio. Quæ creditori, cõtraria, si forte necessarias impensas fecerit in re pigneratã, vel si debitor re alienã dederit pignori vel ex alia iusta causa. Cui

Pignus contrahitur. **JASVS.** Primò dicit qualiter pignus cõtrahitur, & dicit quòd pignus non solum contrahitur si traditio rei pigneratæ interueniat, sed siue traditio siue consensus interueniat: vt puta mutuasti mihi quãdam summam pecuniæ: & tibi ostendi aurum quod volui tibi obligare pro illa pecunia: & consensus quòd illud aurũ esset pignori obligatũ: quæritur an sit obligatũ, licet loco auri te nesciente æs supposuerim? Et dicit quòd sic. Sed si ostedi tibi æs, & credebas æs esse aurum, & accepisti illud ac si esset aurum: dicit quòd si consensus in corpore. i. in massa: quòd corpus erit pignori obligatũ: sed si sit æs, habebis cõtra me actio. pigno. quia deceptus es: nihilo minus accusabis me crimine stellationatus. Viuianus.

i *Pignus. i. obligatio pignoris. sic ponitur. C. quæ res pign. obli. poss. l. cum confet. Item not. quòd improprie ponitur pignus, quãdo nõ traditur creditori: vt instit. de actio. §. item Seruiana.*

In exercitiu cõtubernaliibus vasa vtenda cõmuni periculo dedi: ac deinde meus seruus subreptis his ad hostes profugit, & postea sine vasis receptus est. Habiturũ me cõmodati actionẽ cum cõtubernaliibus cõstat pro cuiusq; parte. Sed & illi mecũ furti serui nomine agere possunt: quãdo & noxa caput sequitur. Et si tibi re periculo tuo vtẽdã cõmodauero, eãq; à seruo meo subripiatur, agere mecũ furti possis serui nomine.

De furto facto per seruum commodatum, cõmodans tenetur noxaliter tantũ, si fuit ignorãs: sed si sciens, tenetur in solidum. Paul. de Castro.

XXII. PAVLVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si seruus quem tibi cõmodauerim, furtum fecerit, vtrũ sufficiat cõtraria commodati actio, quemadmodum competit si quid in curationem serui impediisti, an furti agendũ sit, quæritur. Et furti quidem noxalem habere qui cõmodatum rogauit, procul dubio est. contraria autẽ cõmodati tunc eum teneri, cum sciẽs talem esse seruum, ignorantia cõmodauit.

Si re vtatur commodatarius ad eum vsum ad quẽ cõmodata est, & pereat sine culpa cõmodatarii, commodatarius nõ tenetur. Bart.

XXIII. POMPONIVS libro vicensimo primo ad Q. Mucium.

Si commodauero tibi equum, quo vtereris vsque ad certum locum, si nulla culpa tua interueniente in ipso itinere deterior equus factus sit, non teneberis cõ-

k *Traditione.* innuit quòd sola traditione etiam sine cõsensu fiat obligatio pignoris, sed falsum est. dic ergo traditione, scilicet interueniente consensu.

l *Traditum est.* vt & .s. de pac. si tibi. §. de pignore. & infra de vscap. l. iusto. §. non mutat. & .j. de pig. l. contrahitur. & .j. de fid. in-

stru. in re hypothecã. Et no. quòd in hoc differt à prætorio; quòd sine possessione nõ fit, vt. §. eo. l. non est. Item differt in alio; quia si in conuentionali malè versatur creditor, tenetur pigneraticia debitori, sed in illo tenetur actione in factum: vt infra de bo. auct. iudi. pos. l. prætor. in princ. Item in alio, quia in cõuentionali pignore habet creditor naturalẽ & ciuilem possessionẽ: vt infra de acquir. pos. l. qui pignoris. & de vscap. l. serui nomine. quamuis quidã dicant quòd solam detentionem habeat, in prætorio autem nullã habet possessionem: vt. §. vt i poss. l. iij. §. creditores. Item in conuentionali, de dolo & lata culpa & leui tenetur: in alio, de solo dolo: vt infra de bo. auct. iu. poss. prætor. §. est præterea. Itẽ si debitor dederit damnũ in pignore, creditor agit contraria pigneraticia: vt infra de pig. seruum. sed secus fortè in prætorio. Item prætorium creditori additum, pro toto debito datum præsumitur; vt infra de re iudic. l. a diuo. §. si pignora. non sic in conuentionali: vt. C. de iur. do. impẽ. l. fina. §. sed si quid. Item in conuentionali agit creditor vti possi. in prætorio secus: vt. d. l. si duo. infra vti possi. §. creditores:

Pignus prætoriu & conuentionale in multis differunt.

DE PIGNERATICIA ACTIONE, VEL CONTRA. TITVLVS VII.

Pignus nudo consensu contrahitur etiam si alia res tradatur, & error in materia pignoris cõstitutionem non impedit. h. d. Primò præmittit vnum dictũ. Secũdò ex eo infert ad solutionem quæstionis. Tertio format aliã quæstionẽ, & soluit. Secũda ibi, si igitur. Tertia ibi, si quis tamen. Bartolus.

I. VLPIANVS libro quadragesimo ad Sabinum.

Rignus contrahitur nõ sola traditione, sed etiã nuda conuentione, & si non traditum est. Si igitur contractũ sit pignus nuda conuentione: videamus an si quis aurum ostenderit quasi pignori daturus, & æs dederit, obligauerit aurum pignori. Et consequens est vt aurum obligetur, non autẽ æs: quia in hoc nõ cõsenserint. Si quis tamen cum æs pignori daret, adfirmatit hoc aurũ esse, & ita pignori dederit, videndum erit an æs pignori obligauerit: & nõ quid quia in corpus consensum est, pignori esse videatur. quod magis est. Tenebitur tamen pigneraticia contraria actione qui dedit, præter stellationatum quem fecit.

Secũdus creditor ex cõuentione debitoris nõ potest in ius creditoris succedere post pignũ veditũ. B.

II. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum.

m *Contractum sit.* id est contrahi potest: vt dicit.

n *Daturus.* ecce consensus.

o *Dederit.* tunc, vel postea.

p *Quod magis est.* vt æs sit pignori, vt hic, & infra de verb. obliga. si id quod. Sed cur secus in venditione: vt. §. de contrahen. emp. quid tamen. in fi: Respon. quia aliter nulla omnino esset pignoris obligatio. si enim obligo tibi. c. marchas in genere, vel hominẽ, nõ tenet: quia non potest ostendi corpus in quò sit: & cũ ius velit cõstituere creditori in certa re, quod esse nõ potest in certa re obligata. at venditio est etiam si res nulla certa sit: & ideo nõ fuit necesse dicere quòd in ære staret veditio. vel hoc & illud fauore decepti dictum est: quod primæ solutioni est vicinum, secundum Azo. valebit ergo vel nõ valebit, prout vult deceptus.

q *Stellationatũ.* de quo extra ordinẽ punitur qui sciens dedit, non ignorãs: vt. §. e. l. tutor. §. fi. & .l. si quis in pignore. & de cri. stel. l. pe. Et not. quòd hæc dictio præter, ponitur hic inclusiue, ac si diceret do tibi domũ & vineam, & præterea pratũ: nõ excludo vt pratũ nõ dem, sed vt omnia habeas dico. q. d. illa tibi dedi cõiunctim. hoc autẽ separatim & singulariter & sine illis tibi trado. ecce istud sine, tantundem facit quantum præter. certè nil aliud excludit nisi coniunctionem, non traditionem, sed aliter quandoq; ponitur: vt. §. de diuor. & repud. l. nullum. secundum Azo.